
Výroční zpráva Hnutí Brontosaurus 
Za rok 1998 

 
 

 
 
 

Kancelář Hnutí Brontosaurus 
Zpracoval Ivan Filipčuk 

© 1999 



Základní identifikační údaje 
 
Plný název:    Hnutí Brontosaurus ČR 
 
Sídlo:    Janáčkova 735, Jeseník 790 01 
 
Organizační struktura: A, základní články Hnutí Brontosaurus 
    B, Rada Brontosaura ČR 
    C, Valná hromada 
    D, Kontrolní a revizní komise Hnutí Brontosaurus  
 
Orgány sdružení:  A, Valná hromada 

B, Rada Brontosaura (Ivan Filipčuk - předseda, Martin Trčka,  
Pavel Vnenk, Dalimil Toman, Martin Stejskal) 
C, Kontrolní a revizní komise (ing. Richard Sklenařík, Roman 
Haken, Miroslav Jirásek) 

 
IČO:    408 328 
 
Datum vzniku:  leden 1974, v nové organizační struktuře pak v lednu 1990 
 
Předmět činnosti: ekologická výchova, ochrana a tvorba přírody a krajiny, 

volnočasové aktivity, prevence závislostí, výchova ke zdravému 
životnímu stylu, především se zaměřením na děti a mládež.  

 
Věkové složení: do 15 let:   227  - 22,9% 
 15 - 18 let: 115  - 11,6% 
 18 - 26 let: 396  - 39,9% 
 nad 26 let: 254   - 25,6% 
 
Působnost: Brno, Brno - venkov, České Budějovice, Děčín, Hodonín, 

Hradec Králové, Jablonec n. N., Jeseník, Jičín, Karlovy Vary, 
Klatovy, Mělník, Ostrava, Praha, Praha - západ, Přerov, 
Rychnov n. K., Trutnov, Uh. Hradiště 

 
Členství ve střešních a mezinárodních organizacích: 
 Kruh SDM, YEE, IUCN 

 

0

100

200

300

400

1

Věkové kategorie

Do 15
15-18
18-26
Nad 26



Základní ekonomické údaje (v Kč)  
 
 

Příjmy 
    Skutečnost minulého roku:  Předpoklad letošního roku: 
 
Státní dotace:    1 250 300,-    1 727 900,- 
Granty nadací - našich i zahr.:               0,-         40 000,- 
Členské poplatky:        19 429,-         30 000,- 
Dary podnikatelů:                 0,-         20 000,- 
Příjmy z vlastní činnosti:      155 669,80       170 000,- 
Úroky:             1 613,10           2 000,- 
Celkem:    1 427 011,90    1 989 900,- 
 
 

Výdaje: 
 
Poskytnuté příspěvky:  1 110 310,-    1 500 000,- 
Mzdové náklady:        96 000,-       144 000,- 
Provozní náklady:      188 325,60       200 000,- 
Propagace (Dort pro Brontosaura):               0,-       120 000,- 
Ostatní náklady:                 0,-         25 900,- 
Celkem:    1 394 635,60    1 989 900,- 

 
Ani sebelépe zpracované ekonomické údaje však nezobrazí tu spoustu dobrovolné 

práce, kterou členové Hnutí i účastníci akcí odvedli, a za kterou se jim dostane jedině dík. 
 
 

 
Stručná historie 
Hnutí se zrodilo v lednu 1974, tehdy pod SSM, jako nárazová jednoroční akce. Obrovský 
zájem veřejnosti ukázal, že bude zapotřebí vytvořit systém, který by pokračoval i v příštích 
létech. Tehdy se rozběhly akce, jako Prázdniny s Brontosaurem, a víkendové akce. Ucelený a 
promyšlený systém těchto aktivit se osvědčil i po roce 1989. V roce 1992 se Hnutí rozdělilo 
na dva subjekty (oddělila se Asociace Brontosaura), a pozměnily se jeho Stanovy. Toto 
rozdělení bylo ranou starším členům, a Hnutí Brontosaurus takřka zaniklo. V roce 1993 přibyl 
další druh členství, a to rodinné. V roce 1994 byl přijat systém organizátorských kurzů včetně 
organizátorské metodiky, závazné dodnes. V současné době se ukazuje, že Hnutí je více než 
životaschopné, a že na svém místě ve společnosti nezastupitelné. 

0

500

1000

1500

2000

V tis. Kč

1997 1998 Předpoklad
1999

Vývoj peněžních prostředků

0
500

1000
1500
2000

V tis. Kč

1998 1999

Poměr rozdělených příspěvků a vl. 
nákladů

Příspěvky
Náklady



Činnost v uplynulém roce 
Hnutí Brontosaurus je již tradičně zaměřeno na ekologickou výchovu a vzdělávání, a na práci 
s mládeží. Tato činnost se realizuje v Základních článcích, kterých je k datu vydání Výroční 
zprávy třicet devět, a které mají právní subjektivitu. 
Tyto články v loňském roce uspořádaly 52 letních táborů zvaných "Prázdniny s 
Brontosaurem", jichž se zúčastnilo takřka dva tisíce mladých z celé republiky, a na některých 
byli k zastižení též cizinci. 
Mimo prázdniny se také činnost Hnutí nezastavuje. Na čtyři sta víkendových akcí, to je takřka 
20 000 účastníků, a akce (včetně táborů) znamenaly mj. více než sedmdesát tisíc hodin 
dobrovolné práce na obnově přírody, kulturních památek, a podobně. Zpravidla jde o práce, 
na které by jinak nedošlo, a to především z finančních důvodů. 
Zvláštním druhem činnosti pak byly a jsou Organizátorské kurzy, na nichž si Hnutí 
vychovává odborníky, kteří pak garantují kvalitu akcí. 
Základní články se také zabývaly poradenstvím v oblasti ekologie, práva a využití 
obnovitelných zdrojů, ochranou genofondu, a managementem chráněných území U Závisti, 
Hvížďalka, Bílá skála, a Jabloňka. Mimo to většina článků spolupracuje s místními i státními 
orgány při organizování školní i mimoškolní ekologické výchovy, při prevenci a zvládání 
drogových závislostí, a při pořádání akcí zaměřených na integraci menšin a postižených dětí. 
Za pozornost také stojí dobrovolná pomoc v oblastech, kde proběhly povodně, kde členové 
Hnutí Brontosaurus odpracovali nemálo dní při obnově vodních zdrojů, především studen, a 
pomoci obyvatelům.  
Hnutí si pro svou potřebu vydávalo časopis Ještěr, distribuovaný jak Základním článkům, tak 
i předplatitelům. Má také své Internetové stránky, které najdete na internetové adrese: 
Czechia. com/ brontosaurus. Základní článek Evans vydával zpravodaj ekologické výchovy 
Sisyfos. 

 
Naše plány do budoucna 
V dalších létech bychom chtěli pokračovat v tom, čemu se věnujeme již 25 let. Můžeme 
nabídnout jak víkendové, tak i prázdninové aktivity pro mladé, při kterých se mnohé naučí, 
zahrají si hry a také přiloží ruku při práci v přírodě a na kulturních památkách. Budeme nadále 
pořádat výukové a vzdělávací akce. Budeme provádět poradenství a servis v oborech 
souvisejících s ochranou přírody. Věříme, že naše práce má smysl, a zájem veřejnosti to 
potvrzuje. 
 
Kontakt na nás 
Informace o Hnutí Brontosaurus, o základních článcích a pořádaných akcích Vám rádi 
poskytneme na adrese:  
Hnutí Brontosaurus, Janáčkova 735, 790 01 Jeseník, tel/fax 0645/411 798, 0603/246 557 
nebo na e-mailové adrese hbront@jes.cz 

0

100

200

300

400

1997 1998

Vývoj počtu akcí

Prázdniny s
Brontosaurem
Integrované tábory

Víkendové akce
0

10000

20000

30000

1997 1998

Vývoj počtu účastníků


